UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA

EDITAL PROPEG Nº 18/2025: PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA PARA ENSINO MÉDIO (PIBIC-EM) – 2025/2026

RESULTADO FINAL DAS INCRIÇÕES

A Universidade Federal do Acre (UFAC), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação (PROPEG), de sua Diretoria de Pesquisa (DPQ) e Coordenadoria de Iniciação Científica

(CIC), torna público o RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES do Edital PROPEG nº 18/2025 para

o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica para Ensino Médio – 2025/2026, conforme

anexos I e II, publicados em ordem alfabética pelo título do projeto.

Rio Branco, 20 de agosto de 2025

Profa. Dra. Margarida Lima Carvalho

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

(assinado eletronicamente)

Prof. Dr. Rafael Augusto Satrapa

Diretor de Pesquisa

(assinado eletronicamente)

Profa. Dra. Bruna Laurindo Rosa

Coordenadora do PIBIC/UFAC

(assinado eletronicamente)

mailto:rafael.satrapa@ufac.br

ANEXO I

Nº TÍTULO DO PROJETO SITUAÇÃO

01
A FILOSOFIA E SEU CARÁTER EMANCIPATÓRIO:A SALA DE AULA COMO ESPAÇO DE DESENVOLVIMENTO DA

CRITICIDADE
DEFERIDO

02
ANÁLISE DAS PREFERÊNCIAS LINGUÍSTICAS DOS ALUNOS DO COLÉGIO DE APLICAÇÃO DO ESTADO DO ACRE: INGLÊS

VERSUS ESPANHOL
DEFERIDO

03
Análise estatística de crescimento dos alunos do ensino fundamental do Colégio de Aplicação/UFAC e comparações com curvas de referências

internacionai
DEFERIDO

04 Dificuldades em relação ao conteúdo de matemática básica: possíveis formas de superação para melhoria da aprendizagem dos/as alunos/as DEFERIDO

05 Espaço escolar, ambiente cultural e diversidade religiosa: uma análise etnográfica no Colégio de Aplicação da UFAC DEFERIDO

06 Estudo das cheias e transformações da paisagem em Rio Branco DEFERIDO

ANEXO II

Nº TÍTULO DO PROJETO SITUAÇÃO

01 Caracterização Anatômica de Eremotherium laurillardi (Lund, 1842): Contribuições ao Registro Fossilífero da Formação Solimões INDEFERIDO¹
¹ Indeferido pelo Comitê Institucional PIBIC (Portaria nº 1429, de 22 de abril de 2025), de acordo com o item 4.1.1.